

上海市财政局

2024 年第一批上海市政府一般债券信息披露文件

一、债券概况

(一) 基本情况

在国务院批准的总规模内，2024 年第一批上海市政府一般债券计划发行总额 100 亿元，品种为记账式固定利率付息债券，全部为新增一般债券。本次公开发行的 2024 年第一批上海市政府一般债券分为一期～三期分别发行，债券期限分别为 3 年、10 年、30 年，3 年期债券计划发行规模为不超过 40 亿元（其中：柜台发行不超过 30 亿元），10 年期、30 年期债券计划发行规模分别为 50 亿元、10 亿元。3 年期的上海市政府一般债券利息按年支付，10 年期和 30 年期的上海市政府一般债券利息按半年支付，发行后可按规定在全国银行间债券市场和证券交易所债券市场上市流通。

表 1 2024 年第一批上海市政府一般债券概况

| 债券名称 | 发行规模 | 债券期限 | 还本付息方式 |
|---------------------|-------------------------------------|------|--------------------|
| 2024 年上海市政府一般债券(一期) | 不超过 40 亿元 (其中:柜台发行 不超过 30 亿元) | 3 年 | 利息按年支付, 到期一次还本 |
| 2024 年上海市政府一般债券(二期) | 50 亿元 | 10 年 | 利息按半年支付, 到期一次还本 |
| 2024 年上海市政府一般债券(三期) | 10 亿元 | 30 年 | 利息按半年支付, 到期一次还本 |

(二) 发行方式

2024 年第一批上海市政府一般债券通过招标方式发行。上海市财政局于招标日通过财政部政府债券发行系统组织招投标工作,参与投标机构为 2024-2026 年上海市政府债券承销团成员。招标发行具体安排详见《关于印发〈上海市政府债券招标发行兑付办法〉的通知》(沪财库〔2021〕17 号)、《关于印发〈上海市政府债券招标发行规则〉的通知》(沪财库〔2021〕18 号)、《关于发行 2024 年上海市政府一般债券(一期)有关事宜的通知》(沪财库〔2024〕23 号)和《关于发行 2024 年上海市政府一般债券(二~三期)有关事宜的通知》(沪财库〔2024〕24 号)。

(三) 募集资金投向说明

根据财政部要求,本次发行的 2024 年第一批上海市政府一般债券纳入一般公共预算管理,本批债券募集资金用于上海市市级项目(详见附件 1)。

二、信用评级情况

经上海市财政局委托联合资信评估股份有限公司综合评定,2024 年上海市政府一般债券(一期)、2024 年上海市政府一般债

券（二期）、2024年上海市政府一般债券（三期）信用级别均为AAA级。在上述一般债券存续期内，上海市财政局将委托联合资信评估股份有限公司每年开展一次跟踪评级。

三、中长期经济规划情况

上海市结合区域经济发展和本市实际情况，根据《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》和《中共上海市委关于制定上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》等要求，制定了《上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》。本市将统筹推进经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设的总体布局，协调推进全面建设社会主义现代化国家、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党的战略布局，坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，面向全球、面向未来，对标国际最高标准、最好水平，勇于挑最重的担子、啃最硬的骨头，以推动高质量发展、创造高品质生活、实现高效能治理为目标导向，以推进浦东高水平改革开放和三项新的重大任务为战略牵引，以强化“四大功能”、深化“五个中心”建设、推动城市数字化转型、提升城市能级和核心竞争力为主攻方向，以深化供给侧结构性改革、扩大高水平开放为根本动力，统筹发展和安全，加快形成国内大循环的中心节点、国内国际双循环的战略链接，加快推进城市治理体系和治理能力现代化，加快建设具

有世界影响力的社会主义现代化国际大都市，为全面建设社会主义现代化国家作出新的更大贡献。

“十四五”时期，上海经济社会发展主要目标是：到 2025 年，贯彻落实国家重大战略任务取得显著成果，城市数字化转型取得重大进展，国际经济、金融、贸易、航运和科技创新中心核心功能迈上新台阶，人民城市建设迈出新步伐，谱写出新时代“城市，让生活更美好”的新篇章。

《上海市国民经济和社会发展的第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》的具体内容见附件 3，各专项规划的详细内容参见上海市人民政府网站、上海市发展和改革委员会网站。

四、上海市财政收支情况^①

（一）一般公共预算收支

2022 年，全市一般公共预算收入 7608.2 亿元，扣除留抵退税因素后比 2021 年同口径（以下简称“同口径”）增长 3.9%，按自然口径计算（以下简称“自然口径”）下降 2.1%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 4069.1 亿元，收入总量为 11677.3 亿元。全市一般公共预算支出 9393.2 亿元，增长 11.4%。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出、补充预算稳定调节基金、调出资金、结转下年支出等 2284.1 亿元，支出总量为 11677.3 亿元。

^①财政收支状况中，2022 年数据为决算口径，2023 年、2024 年数据来源于《关于上海市 2023 年预算执行情况和 2024 年预算草案的报告》。

2023年，全市一般公共预算收入8312.5亿元，比2022年增长9.3%。加上中央财政税收返还和补助、地方政府一般债务收入等3408.4亿元，收入总量为11720.9亿元。全市一般公共预算支出9638.5亿元，增长2.6%。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出等2082.4亿元，支出总量为11720.9亿元。

2024年，全市一般公共预算收入预计8728亿元，比2023年执行数增长5%。加上中央财政税收返还和补助、地方政府一般债务收入等1762.7亿元，收入总量为10490.7亿元。全市一般公共预算支出预计9885亿元，增长2.6%。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出等605.7亿元，支出总量为10490.7亿元。

（二）政府性基金收支

2022年，全市政府性基金预算收入4041.5亿元，增长7.2%。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、地方政府专项债务收入、调入资金等1644.1亿元，收入总量为5685.6亿元。全市政府性基金预算支出3736.5亿元，增长4.7%。加上地方政府专项债务还本支出、调出资金、结转下年支出等1949.1亿元，支出总量为5685.6亿元。

2023年，全市政府性基金预算收入3466.7亿元，下降14.2%。加上地方政府专项债务收入、动用上年结转收入等1023.7亿元，收入总量为4490.4亿元。全市政府性基金预算支出2997.7亿元，下降19.8%。加上地方政府专项债务还本支出、上解中央财政支

出等 1492.7 亿元，支出总量为 4490.4 亿元。

2024 年，全市政府性基金预算收入预计 3022.6 亿元，下降 12.8%。加上动用上年结转收入、地方政府专项债务收入等 1054.8 亿元，收入总量为 4077.4 亿元。全市政府性基金预算支出预计 3197.7 亿元，增长 6.7%。加上地方政府专项债务还本支出等 879.7 亿元，支出总量为 4077.4 亿元。

（三）国有资本经营收支

2022 年，全市国有资本经营预算收入 195 亿元，增长 11.4%。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等 75.4 亿元，收入总量为 270.4 亿元。全市国有资本经营预算支出 146 亿元，增长 86.5%。加上调出资金、结转下年支出等 124.4 亿元，支出总量为 270.4 亿元。

2023 年，全市国有资本经营预算收入 147.5 亿元，下降 24.4%。加上上年结转收入等 62.2 亿元，收入总量为 209.7 亿元。全市国有资本经营预算支出 119.4 亿元，下降 18.2%。加上调出资金等 90.3 亿元，支出总量为 209.7 亿元。

2024 年，全市国有资本经营预算收入预计 123.2 亿元，下降 16.5%。加上上年结转收入等 41.7 亿元，收入总量为 164.9 亿元。全市国有资本经营预算支出预计 118.5 亿元，下降 0.8%。加上调出资金 46.4 亿元，支出总量为 164.9 亿元。

五、上海市市级财政收支情况

（一）一般公共预算收支

2022年，市级一般公共预算收入3415.9亿元，同口径增长3.9%，自然口径下降3.2%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、区级上解收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等2870.9亿元，收入总量为6286.8亿元。市级一般公共预算支出2985.7亿元，增长5%。加上上解中央财政支出、市对区税收返还和转移支付支出、地方政府一般债务还本支出、地方政府一般债务转贷支出、补充预算稳定调节基金、调出资金、结转下年支出等3301.1亿元，支出总量为6286.8亿元。

2023年，市级一般公共预算收入3853.7亿元，增长12.8%，加上中央财政税收返还和补助、地方政府一般债务收入等2521.5亿元，收入总量为6375.2亿元。市级一般公共预算支出3318.8亿元，增长11.2%。加上市对区税收返还和转移支付、上解中央财政支出等3056.4亿元，支出总量为6375.2亿元。

2024年，市级一般公共预算收入预计4046亿元，增长5%。加上中央财政税收返还和补助、地方政府一般债务收入等1313.8亿元，收入总量为5359.8亿元。市级一般公共预算支出预计3337亿元，增长0.5%。加上市对区税收返还和转移支付、上解中央财政支出等2022.8亿元，支出总量为5359.8亿元。

（二）政府性基金收支

2022年，市级政府性基金预算收入865.8亿元，下降7.9%。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、区级上解收入、地

方政府专项债务收入、调入资金等 1279.2 亿元，收入总量为 2145 亿元。市级政府性基金预算支出 875.3 亿元，下降 4.4%。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务还本支出、地方政府专项债务转贷支出、调出资金、结转下年支出等 1269.7 亿元，支出总量为 2145 亿元。

2023 年，市级政府性基金预算收入 872.1 亿元，增长 0.7%。加上地方政府专项债务收入、动用上年结转收入等 746.6 亿元，收入总量为 1618.7 亿元。市级政府性基金预算支出 717.5 亿元，下降 18%。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务转贷支出等 901.2 亿元，支出总量为 1618.7 亿元。

2024 年，市级政府性基金预算收入预计 758.5 亿元，下降 13%。加上地方政府专项债务收入、动用上年结转收入等 291.2 亿元，收入总量为 1049.7 亿元。市级政府性基金预算支出预计 598.7 亿元，下降 16.6%。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务还本支出等 451 亿元，支出总量为 1049.7 亿元。

（三）国有资本经营收支

2022 年，市级国有资本经营预算收入 144.9 亿元，增长 11%。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等 64.1 亿元，收入总量为 209 亿元。市级国有资本经营预算支出 110.3 亿元，增长 121%。加上国有资本经营预算转移支付支出、调出资金、结转下年支出等 98.7 亿元，支出总量为 209 亿元。

2023 年，市级国有资本经营预算收入 105.2 亿元，下降

27.4%。加上上年结转收入等 50.5 亿元，收入总量为 155.7 亿元。市级国有资本经营预算支出 89.1 亿元，下降 19.2%。加上调出资金等 66.6 亿元，支出总量为 155.7 亿元。

2024 年，市级国有资本经营预算收入预计 83.5 亿元，下降 20.6%。加上上年结转收入等 29.8 亿元，收入总量为 113.3 亿元。市级国有资本经营预算支出预计 78.8 亿元，下降 11.6%。加上调出资金等 34.5 亿元，支出总量为 113.3 亿元。

六、地方政府债务状况

（一）全市债务情况

截至 2021 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 7356.8 亿元。截至 2022 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 8538.6 亿元。截至 2023 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 8832.3 亿元（一般债务余额 3675.5 亿元，专项债务余额 5156.8 亿元）。

2021 年，经国务院同意，财政部核定上海市地方政府债务限额为 10603.1 亿元。2022 年核定上海市地方政府债务限额为 11303.1 亿元。2023 年核定上海市地方政府债务限额为 9906.2 亿元（一般债务限额 4101.2 亿元，专项债务限额 5805 亿元）。

从资金来源来看，截至 2023 年底，地方政府债券余额 8831.1 亿元，占 99.99%；非政府债券形式存量政府债务余额 1.2 亿元，占 0.01%。

从资金投向来看，主要用于市政建设、土地收储、保障性住

房、交通运输设施建设等基础性、公益性项目支出，较好地保障了地方经济社会发展的需要，推动了民生改善和社会事业发展，并且形成了大量优质资产。

从未来偿债情况看，本市政府债务 2024 年到期 1095.3 亿元，占 12.4%；2025 年到期 1084.7 亿元，占 12.3%；2026 年到期 1028.2 亿元，占 11.6%；2027 年及以后年度到期 5624.1 亿元，占 63.7%。

（二）市级债务情况

截至 2021 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 1948 亿元。截至 2022 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 2519.1 亿元。截至 2023 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 2794.8 亿元（一般债务余额 894.4 亿元，专项债务余额 1900.4 亿元）。

2021 年，市级地方政府债务限额 3321.7 亿元。2022 年，市级地方政府债务限额 3639.3 亿元。2023 年，市级地方政府债务限额 3159.8 亿元（一般债务限额 1171.7 亿元，专项债务限额 1988.1 亿元）。

从资金来源来看，截至 2023 年底，地方政府债券余额 2794.8 亿元，占 100%。

从未来偿债情况看，市级政府债务 2024 年到期 225 亿元，占 8.1%；2025 年到期 299 亿元，占 10.7%；2026 年到期 324.6 亿元，占 11.6%；2027 年及以后年度到期 1946.2 元，占 69.6%。

（三）上海市加强债务管理、防范债务风险的政策措施

上海市政府性债务规模适中、风险总体可控。2023 年底，

全市债务率为 68%，低于国际控制标准 100%—120% 的下限，也低于全国平均水平。近年来，上海市委、市政府按照国务院的部署和中央有关部委的要求，高度重视政府性债务管理工作，积极采取有效措施，不断完善政府性债务管理制度，着力控制债务规模，有效防范和化解财政金融风险。

一是健全完善政府性债务管理制度，严格政府性债务管理。2014 年，市政府印发《关于进一步加强本市政府性债务管理的若干意见》（沪府〔2014〕44 号），从化解存量债务、规范举债融资、强化债务监管等方面对加强政府性债务管理提出具体要求。2016 年，及时转发《财政部关于印发〈地方政府一般债务预算管理办法〉的通知》、《财政部关于印发〈地方政府专项债务预算管理办法〉的通知》以及《财政部关于印发〈地方政府性债务风险分类处置指南〉的通知》等文件，严格政府性债务管理。2022 年参照财政部的做法，建立了本市新增政府债券支出进度通报预警机制，进一步完善本市地方政府债券管理，更好发挥新增债券带动扩大有效投资的积极作用。

二是落实债务限额管理和债券额度分配方案，组织实施债券发行工作。按照有关债务限额管理的要求，在财政部核定的政府债务限额内，编制预算调整方案，提交市人大常委会批准后纳入政府预算管理。按照财政部加强地方政府债券发行管理的要求，认真组织实施债券发行工作。

三是加强政府专项债券绩效管理。出台《上海市地方政府专

项债券项目资金绩效管理办法》(沪财绩〔2021〕27号),进一步加强政府专项债券项目资金事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理、评价结果应用等全流程绩效管理,提高专项债券资金使用效益,有效防范政府债务风险。

四是加强对政府债务的动态监控,完善政府债务监管方式。严格实行政府债务月报制度,实时跟踪分析本市政府债务到期和变动情况。要求各区结合盘活财政存量资金,多渠道筹集偿债资金,严控债务风险。进一步完善政府债务监管方式,规范地方政府债务管理。

五是建立政府债务风险预警和应急处置机制。一是参照财政部政府债务风险评估办法,建立本市政府债务风险预警机制,根据财政部的测算评估结果,及时对本市债务高风险的地区进行预警、提示。二是出台《上海市地方政府性债务风险应急处置预案》(沪府办〔2017〕36号),明确应急组织机构、预警和预防机制、应急响应、后期处理和保障措施,切实防范和化解财政金融风险。

- 附件: 1、2024年第一批上海市政府一般债券募投项目情况;
2、上海市经济、财政和债务有关数据;
3、上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要。



附件1

2024年第一批上海市政府一般债券募投项目情况

单位：万元

| 级次 | 项目名称 | 债券额度 | 项目总投资 | 未来偿债资金来源 |
|----|--------------------------|--------|---------|----------|
| 市级 | 大芦线航道整治二期（闵行浦江段） | 5,000 | 306,128 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 临港实验室临港园区项目 | 26,000 | 199,437 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 浦江实验室永久用房 | 42,000 | 225,672 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 交大医学院浦东新校区 | 90,000 | 385,091 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海出版印刷高等专科学校奉贤校区一期（其他部分） | 9,000 | 105,430 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海电机学院临港校区三期 | 6,000 | 46,542 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海电子信息职业技术学院四期 | 7,000 | 65,935 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海理工大学军工路1100号校区改扩建工程 | 6,000 | 48,492 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海体育学院杨浦校区长海路399号改扩建工程 | 18,000 | 50,692 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 华东政法大学长宁校区改扩建工程 | 13,000 | 76,733 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海海洋大学临港校区四期工程 | 7,000 | 70,302 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 第六人民医院骨科临床诊疗中心 | 7,000 | 131,206 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 仁济医院肝脏泌尿外科临床诊疗中心 | 7,000 | 82,485 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 瑞金医院消化肿瘤临床诊疗中心 | 11,000 | 88,511 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海市养志康复医院（上海市阳光康复中心）扩建工程 | 20,000 | 98,390 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 国家儿童医学中心 | 8,000 | 120,029 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 市疾病预防控制中心迁建工程 | 18,000 | 160,660 | 一般公共预算收入 |

| 级次 | 项目名称 | 债券额度 | 项目总投资 | 未来偿债资金来源 |
|-----------|---------------------------|---------|-----------|----------|
| 市级 | 九院祝桥院区项目 | 42,000 | 218,606 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 瑞金医院北部院区二期扩建工程 | 28,000 | 136,699 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海临床研究中心新建工程 | 30,000 | 169,486 | 一般公共预算收入 |
| 3年期一般债券小计 | | 400,000 | 2,786,526 | |
| 市级 | G228(上海浙江省界-南芦公路) | 27,000 | 1,342,794 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | G320(上海浙江省界-北松公路)改建 | 32,000 | 777,105 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 银都路越江 | 30,000 | 445,998 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 嘉松公路越江新建工程 | 8,000 | 125,567 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 大芦线航道整治二期(航头新场段) | 9,000 | 211,837 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 沪嘉高速-嘉闵高架联络线 | 22,000 | 144,226 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 国家会展中心与虹桥枢纽车行联系工程 | 5,000 | 19,324 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | G318沪青平公路改建工程 | 20,000 | 665,336 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 浦东机场T3航站楼S32公路立交 | 38,000 | 255,971 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 大芦线东延伸 | 45,000 | 592,399 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 外环西段交通功能提升 | 38,000 | 1,026,708 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 吴淞江工程 | 4,000 | 1,614,310 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 竹园白龙港污水连通管工程 | 7,300 | 243,315 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海师范大学奉贤校区教学实训大楼、学生公寓新建工程 | 9,000 | 35,427 | 一般公共预算收入 |

| 级次 | 项目名称 | 债券额度 | 项目总投资 | 未来偿债资金来源 |
|------------|---------------------------|-----------|------------|----------|
| 市级 | 上海越剧艺术演艺传习中心 | 5,700 | 36,609 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 新华医院奉贤院区项目 | 27,000 | 177,392 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 市第一人民医院南部院区二期 扩建工程 | 9,000 | 183,791 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 市第六人民医院临港院区二期 扩建工程 | 33,000 | 128,403 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海市公共卫生临床中心应急 医学中心项目 | 35,000 | 194,143 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 上海市精神卫生中心重性精神 疾病临床中心项目 | 23,000 | 88,323 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 胸科医院心胸疾病临床医学中 心 | 41,000 | 142,523 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 瑞金医院金山院区 | 15,000 | 103,214 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 仁济医院南部院区医疗科研综 合楼 | 17,000 | 132,205 | 一般公共预算收入 |
| 10年期一般债券小计 | | 500,000 | 8,686,921 | |
| 市级 | 油墩港航道整治 | 35,000 | 1,449,509 | 一般公共预算收入 |
| 市级 | 吴淞江工程 | 65,000 | 1,614,310 | 一般公共预算收入 |
| 30年期一般债券小计 | | 100,000 | 3,063,819 | |
| 合计 | | 1,000,000 | 14,537,266 | |

附件 2

上海市经济、财政和债务有关数据

| 一、地方经济状况 | | | |
|---------------------|-----------|-----------|-------------|
| 2021-2023 年经济基本状况 | | | |
| | 2021 年 | 2022 年 | 2023 年 |
| 地区生产总值（亿元） | 43653.17 | 44652.80 | 47218.66 |
| 地区生产总值增速（%） | 8.3 | -0.2 | 5.0 |
| 第一产业（亿元） | 96.09 | 96.95 | 96.09 |
| 第二产业（亿元） | 11366.69 | 11458.43 | 11612.97 |
| 第三产业（亿元） | 32190.39 | 33097.42 | 35509.60 |
| 产业结构 | | | |
| 第一产业（%） | 0.2 | 0.2 | 0.2 |
| 第二产业（%） | 26.0 | 25.7 | 24.6 |
| 第三产业（%） | 73.7 | 74.1 | 75.2 |
| 固定资产投资增长速度（%） | 8.1 | -1.0 | 13.8 |
| 进出口总额（□亿元 √亿美元） | 6286.03 | 6272.40 | 42121.61 亿元 |
| 出口额（□亿元 √亿美元） | 2433.13 | 2563.65 | 17377.94 亿元 |
| 进口额（□亿元 √亿美元） | 3852.90 | 3708.75 | 24743.67 亿元 |
| 社会消费品零售总额（亿元） | 18079.25 | 16442.14 | 18515.50 |
| 城镇（常住）居民人均可支配收入（元） | 82429 | 84034 | 89477 |
| 农村（常住）居民人均可支配收入（元） | 38521 | 39729 | 42988 |
| 居民消费价格指数（上年=100） | 101.2 | 102.5 | 100.3 |
| 工业生产者出厂价格指数（上年=100） | 102.1 | 102.6 | 99.7 |
| 工业生产者购进价格指数（上年=100） | 107.3 | 104.9 | 98.9 |
| 金融机构各项存款余额（本外币）（亿元） | 175831.08 | 192293.06 | 204429.29 |
| 金融机构各项贷款余额（本外币）（亿元） | 96032.13 | 103138.91 | 111766.72 |

| 二、财政收支状况（亿元） | | | | | | | |
|--------------------|----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| （一）近三年一般公共预算收支 | | | | | | | |
| 项目 | 年份 | 2022 年 | | 2023 年 | | 2024 年 | |
| | | 市级 | 全市 | 市级 | 全市 | 市级 | 全市 |
| 一般公共预算收入 | | 3415.9 | 7608.2 | 3853.7 | 8312.5 | 4046 | 8728 |
| 一般公共预算支出 | | 2985.7 | 9393.2 | 3318.8 | 9638.5 | 3337 | 9885 |
| 地方政府一般债券收入 | | 787.9 | 787.9 | 521.2 | 521.2 | 132 | 132 |
| 地方政府一般债券还本支出 | | 43.7 | 355.4 | 56.2 | 386.9 | 65 | 377.3 |
| 转移性收入 | | 2083 | 3281.2 | 2000.3 | 2887.2 | 1181.8 | 1630.7 |
| 转移性支出 | | 3246.1 | 1647.6 | 3000.2 | 1695.5 | 1957.8 | 228.4 |
| （二）近三年政府性基金预算收支 | | | | | | | |
| 政府性基金收入 | | 865.8 | 4041.5 | 872.1 | 3466.7 | 758.5 | 3022.6 |
| 政府性基金支出 | | 875.3 | 3736.5 | 717.5 | 2997.7 | 598.7 | 3197.7 |
| 地方政府专项债券收入 | | 1014.2 | 1014.2 | 598.4 | 598.4 | 170 | 170 |
| 地方政府专项债券还本支出 | | 13.5 | 253.4 | 53 | 438.9 | 160 | 717.9 |
| （三）近三年国有资本经营预算收支 | | | | | | | |
| 国有资本经营收入 | | 144.9 | 195 | 105.2 | 147.5 | 83.5 | 123.2 |
| 国有资本经营支出 | | 110.3 | 146 | 89.1 | 119.4 | 78.8 | 118.5 |
| 三、地方政府债务状况（亿元） | | | | | | | |
| 截至 2023 年底地方政府债务余额 | | | | 8832.3 | | | |
| 2023 年地方政府债务限额 | | | | 9906.2 | | | |

注：

1、地方经济状况根据 2023 年上海统计年鉴、上海市统计局网站统计数据信息发布栏目整理，详细情况参考上海市统计局网站相关栏目。

2、财政收支状况中 2022 年数据为决算数，2023 年数据为预算执行数，2024 年数据为预算数。